

SACĪTAIS NE TUVU NAV VISS

Rakstnieks Jānis Jaunsudrabiņš (Vācijā) publicē sekojošas rindas:

„Likum likumiem, cauri Austrālijai un Eiropai, aptaustot Augustdorfu, Eslingenu, Londonu, Bostonu, Latviešu preses biedrības priekšnieks Olgerts Liepiņš, polemikā ar Latviešu Centrālās Komitejas priekšsēdi pulkvedi Janumu, „Londonas Avīzē“ Nr. 436. ar rakstu „Patiesības labā“ izvirza mani tik redzamā vietā, ka jūtos izaicināts nostāties vienā vai otrā pusē. Avīzei lieta pārāk veca, tomēr lūgšu vietu dažām rindām.

Olgerts Liepiņš savādā kārtā mani joprojām dēvē par savas biedrības goda biedru, itkā viņam nebūtu zināms, ka šo godu esmu nolīcis jau vairāk kā priekš gada. — Teikšu, ka savā mūžā neesmu tā pazemots juties, kā saņemdamas tai pašā „neprašu“ karavīru rīkotajā jubilejā, Augustdorfā, „lietprašu“ uzrakstīto un diletantiski „zīmēto“ adresi, ar kuŗu Olgerts Liepiņš dižojas. Pie tam, lai apsveiktu savu goda biedru, LPB adresē bija apvienojusies ar vēl divām biedrībām vai organizācijām, laikam taču lai lētāk tiktu cauri. —

Pret karalisko Nameja gredzenu jūtu cieņu, svinīgos gadījumos būtu pat uzmaucis, bet manai fiziskā darbā augušai rokai viņš par niecīgu, neiet pat mazā pirkstiņa nagam pāri. Tā nu viņam jāguļ tumsā, tāpat kā adresei, ko kaunos kādam rādīt. Olgertam Liepiņam, kuŗš tik zinīgi pie gadījuma pratis vērtēt mākslu un rakstījis par grafiku visai lietpratīgi, vajadzēja gan iedomāties, ka man, kas arī drusku zīmēt prot, nebūs nekāda prieka par lapu, kam tikai papīra vērtība. Es toreiz tomēr sašutumumu valdīju. Bet kad LPB priekšsēdis bija ievietojis Amerikas laikrakstos aicinājumu ziedot biedrības palīdzības fondam, minēdams trūkumcietējos arī mani un man piesūtījis divdesmit piecus dālderus ar pavadrakstu, ka tie „saskribināti“ pašā fonda dibenā, tad man pietika. Es aizsūtīju rakstu 1953. g. 15. septembrī, lai dzēs mani no LPB biedru saraksta, neminēdams iemeslu. Nu tos pasaku atklāti ar piezīmi, ka sacītais ne tuvu nav vēl viss.“

Janis Jaunsudrabiņš



Milda Balode apsveic Jāni Jaunsudrabiņu
Augustdorfā 1952. augustā

Laiks 30.10.1954